
 
PORTARIA N. 444, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Salma Bispo Santiago 
para o cargo de provimento 
efetivo de Professor de 
Educação Básica II – Educação 
Especial Auditiva. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto 
Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 03/2023, para o cargo de provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica II – Educação Especial Auditiva; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 03/2023 foi homologado, a partir de 31 de maio de 2024, através do Termo 
de Homologação publicado na Edição n. 1172, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, SALMA BISPO SANTIAGO, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 03/2023), para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO ESPECIAL AUDITIVA, Nível 10A, 
conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do Magistério Municipal, 
previsto no Anexo II, da Lei Complementar n. 175, de 21 de dezembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 4251/2024) 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 445, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Ester Ponzoni Alves 
dos Santos para o cargo de 
provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica II – 
Educação Especial Visual. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto 
Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 03/2023, para o cargo de provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica II – Educação Especial Visual; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 03/2023 foi homologado, a partir de 31 de maio de 2024, através do Termo 
de Homologação publicado na Edição n. 1172, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, ESTER PONZONI ALVES DOS SANTOS, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 03/2023), para o cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO ESPECIAL VISUAL, 
Nível 10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do Magistério 

Municipal, previsto no Anexo II, da Lei Complementar n. 175, de 21 de 
dezembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 4251/2024) 
 

 
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 446, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Geovanna Silva Souza 
para o cargo de provimento 
efetivo de Professor de 
Educação Básica II – Inglês. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto 
Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 03/2023, para o cargo de provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica II – Inglês; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 03/2023 foi homologado, a partir de 31 de maio de 2024, através do Termo 
de Homologação publicado na Edição n. 1172, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, GEOVANNA SILVA SOUZA, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 03/2023), para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA II – INGLÊS, Nível 10A, conforme o Quadro dos Cargos 

de Provimento Efetivo do Magistério Municipal, previsto no Anexo II, da Lei 
Complementar n. 175, de 21 de dezembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 4251/2024) 
 
 
 

  
Danilo Lerne Filho 

Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 447, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Jéssica Rafaeli da 
Silva para o cargo de 
provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica II – 
Educação Física. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto 
Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 04/2023, para o cargo de provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica II – Educação Física; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 04/2023 foi homologado, a partir de 31 de maio de 2024, através do Termo 
de Homologação publicado na Edição n. 1172, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, JÉSSICA RAFAELI DA SILVA, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 04/2023), para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO FÍSICA, Nível 10A, conforme o Quadro 
dos Cargos de Provimento Efetivo do Magistério Municipal, previsto no Anexo 
II, da Lei Complementar n. 175, de 21 de dezembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 4251/2024) 
 
 

  
Danilo Lerne Filho 

Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 448, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Felipe Stanzioni Alves 
de Almeida para o cargo de 
provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica II – 
Educação Física. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto 
Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 04/2023, para o cargo de provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica II – Educação Física; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 04/2023 foi homologado, a partir de 31 de maio de 2024, através do Termo 
de Homologação publicado na Edição n. 1172, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, FELIPE STANZIONI ALVES DE ALMEIDA, (qualificado(a) 
no Concurso Público n. 04/2023), para o cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO FÍSICA, Nível 10A, 
conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do Magistério Municipal, 
previsto no Anexo II, da Lei Complementar n. 175, de 21 de dezembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 4251/2024) 
 
 
 

  
Danilo Lerne Filho 

Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 449, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Alessandra Andreazza 
Saldanha Correa para o cargo 
de provimento efetivo de 
Inspetor de Alunos. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto 
Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Inspetor 
de Alunos; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, ALESSANDRA ANDREAZZA SALDANHA CORREA, 
(qualificado(a) no Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento 
efetivo de INSPETOR DE ALUNOS, Nível 04A, conforme o Quadro dos 
Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo 
V, da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 450, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Tatiane de Oliveira 
Santos para o cargo de 
provimento efetivo de Inspetor 
de Alunos. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto 
Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Inspetor 
de Alunos; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, TATIANE DE OLIVEIRA SANTOS, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de 
INSPETOR DE ALUNOS, Nível 04A, conforme o Quadro dos Cargos de 
Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 451, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Diego Rafael 
Figueredo Furlaneto para o 
cargo de provimento efetivo de 
Inspetor de Alunos. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto 
Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Inspetor 
de Alunos; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, DIEGO RAFAEL FIGUEREDO FURLANETO, (qualificado(a) 
no Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de 
INSPETOR DE ALUNOS, Nível 04A, conforme o Quadro dos Cargos de 
Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 452, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Fabiana Araújo 
Cavalcante para o cargo de 
provimento efetivo de Inspetor 
de Alunos. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto 
Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Inspetor 
de Alunos; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, FABIANA ARAÚJO CAVALCANTE, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de 
INSPETOR DE ALUNOS, Nível 04A, conforme o Quadro dos Cargos de 
Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 453, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Jany Caroline Santos 
Martins para o cargo de 
provimento efetivo de Inspetor 
de Alunos. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto 
Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Inspetor 
de Alunos; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, JANY CAROLINE SANTOS MARTINS, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de 
INSPETOR DE ALUNOS, Nível 04A, conforme o Quadro dos Cargos de 
Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 454, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Marcus Vinicius da 
Silva Costa para o cargo de 
provimento efetivo de Inspetor 
de Alunos. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto 
Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Inspetor 
de Alunos; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, MARCUS VINICIUS DA SILVA COSTA, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de 
INSPETOR DE ALUNOS, Nível 04A, conforme o Quadro dos Cargos de 
Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 455, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Joanice dos Santos 
Barbara para o cargo de 
provimento efetivo de Inspetor 
de Alunos. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto 
Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Inspetor 
de Alunos; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, JOANICE DOS SANTOS BARBARA, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de 
INSPETOR DE ALUNOS, Nível 04A, conforme o Quadro dos Cargos de 
Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 456, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Raquel Alves de Sousa 
Silva para o cargo de provimento 
efetivo de Professor de 
Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, RAQUEL ALVES DE SOUSA SILVA, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos 
Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, 
da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 457, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Fabíola Costa dos 
Santos Romeu para o cargo de 
provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, FABÍOLA COSTA DOS SANTOS ROMEU, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos 
Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, 
da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 458, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Siomara Aristeu Silva 
para o cargo de provimento 
efetivo de Professor de 
Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, SIOMARA ARISTEU SILVA, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar 
n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 459, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Nathalia Lemes Martins 
para o cargo de provimento 
efetivo de Professor de 
Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, NATHALIA LEMES MARTINS, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar 
n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 460, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Aline Mariane de 
Macedo Bueno para o cargo de 
provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, ALINE MARIANE DE MACEDO BUENO, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos 
Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, 
da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 461, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Giulhia Di Nolla Morette 
Fernandes de Souza para o 
cargo de provimento efetivo de 
Professor de Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, GIULHIA DI NOLLA MORETTE FERNANDES DE SOUZA, 
(qualificado(a) no Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro 
dos Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no 
Anexo V, da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 462, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Patricia Pereira Ferreira 
para o cargo de provimento 
efetivo de Professor de 
Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, PATRICIA PEREIRA FERREIRA, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar 
n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 463, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Carla Ines Phelippsen 
para o cargo de provimento 
efetivo de Professor de 
Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, CARLA INES PHELIPPSEN, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar 
n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 464, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Beatriz de Souza 
Machado para o cargo de 
provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, BEATRIZ DE SOUZA MACHADO, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar 
n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 465, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Beatriz Vitoria Toth 
Martins para o cargo de 
provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, BEATRIZ VITORIA TOTH MARTINS, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos 
Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, 
da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 466, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Rogério dos Santos 
Conceição para o cargo de 
provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, ROGÉRIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos 
Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, 
da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 467, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Alice dos Santos Cabral 
para o cargo de provimento 
efetivo de Professor de 
Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, ALICE DOS SANTOS CABRAL, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar 
n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 468, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Aline Silva de Jesus 
para o cargo de provimento 
efetivo de Professor de 
Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, ALINE SILVA DE JESUS, (qualificado(a) no Concurso Público 
n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do 
Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 145, de 
11 de outubro de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de dezembro 
de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 469, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Natasha Nascimento de 
Souza para o cargo de 
provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, NATASHA NASCIMENTO DE SOUZA, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos 
Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, 
da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 470, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Gerson dos Santos 
Santiago para o cargo de 
provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, GERSON DOS SANTOS SANTIAGO, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos 
Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, 
da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 471, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Taila Cristina da Silva 
Alves para o cargo de 
provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, TAILA CRISTINA DA SILVA ALVES, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos 
Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, 
da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 472, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Rayane Machado 
Acacio para o cargo de 
provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, RAYANE MACHADO ACACIO, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar 
n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 473, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Marlene Lima de Souza 
para o cargo de provimento 
efetivo de Professor de 
Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 
2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, MARLENE LIMA DE SOUZA, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar 
n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3320/2024) 
 
 

  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 474, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Transfere o servidor público 

municipal que menciona e dá outras 

providências. 

 

A Secretária Municipal de Segurança e Mobilidade, Thalita Maria 

Walperes Ramos, e a Secretário Municipal de Meio Ambiente, Fernando Almeida 

Poyatos, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, bem como no 

Decreto n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017, e suas alterações; e 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Municipal n. 129, 

de 29 de agosto de 1995; 

 

RESOLVEM: 

 

Art. 1º TRANSFERIR, a partir de 19 de fevereiro de 2025, o servidor 

público municipal ANTÔNIO LUIZ NORONHA DA SILVEIRA JUNIOR, Fiscal, 

Registro Funcional n. 2081, da Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade – 

SC, para a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SM, com fundamento 

legal no artigo 30, da Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 19 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 20 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

Thalita Maria Walperes Ramos  

Secretária Municipal de Segurança e Mobilidade 

 

 

 

 

Fernando Almeida Poyatos  

Secretário Municipal de Meio Ambiente 



 

 
 

PORTARIA N. 475, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Nomeia a Comissão de Gestão dos 
Investimentos Financeiros da 
Prefeitura do Município de Bertioga, 
nos termos que especifica. 

 
Marcelo Heleno Vilares, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas por Lei e, 
 

CONSIDERANDO a solicitação da Secretária Municipal da Fazenda, 

às fls. 504, dos autos do processo administrativo n. 1983/2023-3;  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, a COMISSÃO 

DE GESTÃO DOS INVESTIMENTOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO DE 
BERTIOGA, composta pelos seguintes servidores: 

 
I – Rita de Cássia Santos, Registro n. 2668; 
II – Victor Mendes Neto, Registro n. 5206;  
III – Patrícia Gonçalves Baisi, Registro n. 991; 
IV – Zuleika Muller Serafim, Registro n. 4770; 
V – Tiago dos Santos Teixeira, Registro n. 5867. 
 
Parágrafo único. Fica concedido, mensalmente, aos servidores 

supracitados, gratificação pelo serviço extraordinário, nos termos da Lei Municipal n. 
497, de 28 de junho de 2002, correspondente a 30% (trinta por cento) sobre o 
vencimento básico do nível 10-A, conforme o caput do art. 1º, do Decreto Municipal 
n. 1989/13, observado o limite estabelecido no § 2º, do mesmo diploma legal. 

 
Art. 2º Compete à referida Comissão analisar diretamente os saldos 

bancários, melhorar o relacionamento institucional com o mercado, projetar e 
programar os pagamentos de curto, médio e longo prazo, bem como avaliar acerca 
do melhor tipo de aplicação e montante aplicado, buscando a melhor rentabilidade 
para o Município. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 20 de fevereiro de 2025. (PA n. 1983/23-3) 
          

 
 
 

Marcelo Heleno Vilares 
Prefeito do Município 

 



 

 
 

PORTARIA N. 476, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Nomeia a Comissão Permanente 
de Cadastramento e Eleição de 
Conselhos Municipais, nos 
termos que especifica. 

 
Marcelo Heleno Vilares, Prefeito do Município de Bertioga, no 

uso das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de nomear uma comissão 

permanente para centralizar os trabalhos relacionados a cadastramentos e 
eleições dos futuros representantes dos Conselhos Municipais, garantindo-se 
eficiência e lisura na prestação dos serviços públicos; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, a 

COMISSÃO PERMANENTE DE CADASTRAMENTO E ELEIÇÃO DE 
CONSELHOS MUNICIPAIS, composta pelos seguintes servidores: 

 
I – Paulo Roberto de Castro Silva, Registro n. 3116; 
II – Valquíria Salotti, Registro n. 5166; 
III – Manoel Fernandes de Jesus, Registro n. 817;  
IV – Patrícia Gonçalves, Registro n. 735;  
V – Enio Nagai, Registro n. 5143; 
VI – Antonio Sérgio de Jesus, Registro n. 165. 
 
Parágrafo único. Fica concedido, mensalmente, aos servidores 

supracitados, gratificação pelo serviço extraordinário, nos termos da Lei Municipal 
n. 497, de 28 de junho de 2002, correspondente a 30% (trinta por cento) sobre o 
vencimento básico do nível 10-A, conforme o caput do art. 1º, do Decreto 
Municipal n. 1989/13, observado o limite estabelecido no § 2º, do mesmo diploma 
legal. 

 
Art. 2º Compete à referida comissão realizar todas as 

providências necessárias para o cadastramento e eleições dos Conselhos 
Municipais, respeitando-se a legislação pertinente a cada um deles. 

 
Art. 3º Os trabalhos realizados (atas de reuniões e demais atos) 

deverão ser juntados ao respectivo processo administrativo, justificando os 
pagamentos efetuados pelo erário.  

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 21 de fevereiro de 2025. (PA n. 799/2025) 

 
Marcelo Heleno Vilares  
Prefeito do Município 



 

 
 

PORTARIA N. 477, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Nomeia a Comissão Organizadora do 
desfile a ser realizado em 19 de maio 
de 2025, em comemoração à 
emancipação político-administrativa 
do Município de Bertioga. 

 
Marcelo Heleno Vilares, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 

CONSIDERANDO que a emancipação político-administrativa do 
Município de Bertioga é comemorada anualmente no dia 19 de maio, feriado municipal; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de realizar procedimentos prévios à 

data designada acima, garantindo-se a plena organização do evento; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR a COMISSÃO ORGANIZADORA do desfile a ser 

realizado em 19 de maio de 2025, em comemoração à emancipação político-
administrativa do Município de Bertioga, composta pelos seguintes servidores: 

 
I – Secretaria Municipal de Governo e Gestão Institucional - SG: 
1. Joelma Santos Silva, Registro n. 6127; 
2. Renata Costa Oliveira, Registro n. 5662; 
3. Paulo Roberto de Castro Silva, Registro n. 3116; 
4. Juliana Emy Nakagawa, Registro n. 6665. 
 
II – Fundo Social de Solidariedade: 
1. Adriana Cristina de Queiroz Vilares – Presidente. 
 
III – Secretaria Municipal de Educação - SE: 
1. Fabiana Trindade Beath, Registro n. 2723; 
2. Marinalva Gomes Lopes dos Santos, Registro n. 3924; 
3. Michelle Santos do Nascimento, Registro n. 4478; 
4. Nathália Gonçalves de Carvalho Mennitti, Registro n. 7113. 
 
IV – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda 

– SD: 
1. Cristiana Dantas Pereira Siqueira, Registro n. 1909; 
2. Mariana Santos Sousa, Registro n. 3947; 
3. Lucília Goulart Cerqueira Camargo Barbosa, Registro n. 1565. 
 
V – Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade - SC: 
1. Mário Marques, Registro n. 6173; 
2. Enaide Moreira de Melo, Registro n. 1801. 

 



 

 
 

VI – Secretaria Municipal de Saúde - SS: 
1. Rosana Meissner, Registro n. 6281; 
2. Bruno Gonçalves dos Santos, Registro n. 6204. 
 
VII – Secretaria Municipal de Esportes e Lazer – SL: 
1. Sérgio Luis Dias Santana de Araújo, Registro n. 5073. 
 
VIII – Secretaria Municipal de Turismo e Cultura - ST: 
1. Camila Souza Quelhas Esteves, Registro n. 5674; 
2. Rodrigo Lacerda Guerreiro, Registro n. 1976; 
3. Bruno Cesar D’Angelo, Registro n. 6490. 
 
IX – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SU: 
1. Maurício dos Santos Souza, Registro n. 300. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 21 de fevereiro de 2025. 
      
       
 

 
Marcelo Heleno Vilares  
Prefeito do Município 

 
 



 
PORTARIA N. 478, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025  

 

Dispensa a servidora pública 

que menciona da função 

gratificada que especifica. 

 

Marcelo Heleno Vilares, Prefeito do Município de Bertioga, no 

uso das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar n. 168, 

de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 23 de fevereiro de 2025, a 

servidora NATHALIA DE ASSIS APOLINÁRIO, Professora de Educação 

Básica II - Artes, Registro Funcional n. 4470, da FUNÇÃO GRATIFICADA DE 

CHEFIA DA DIVISÃO DE GESTÃO EM ARTES, designada através da Portaria 

n. 130/2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 23 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 21 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

 

Marcelo Heleno Vilares  

Prefeito do Município 

 



 
PORTARIA N. 479, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Designa Cinthia Cristhiane 

Valeze Sanches para a função 

gratificada de chefia da Divisão 

de Gestão em Artes, nos 

termos que especifica. 

 

Marcelo Heleno Vilares, Prefeito do Município de Bertioga, no 

uso das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que as funções gratificadas de chefia, 

deverão ser preenchidas exclusivamente por servidores titulares de cargo de 

provimento efetivo do Quadro Geral de Cargos da Prefeitura do Município de 

Bertioga, mediante Portaria do Prefeito Municipal, nos termos do art. 10, da Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO que os critérios para a designação das 

funções gratificadas foram regulamentados pelo Decreto Municipal n. 3.887, de 

18 de março de 2022, observados os princípios da impessoalidade e da 

eficiência; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, 

CINTHIA CRISTHIANE VALEZE SANCHES, Professora de Educação Básica II 

– Educação Física, Registro Funcional n. 5393, para a FUNÇÃO 

GRATIFICADA DE CHEFIA DA DIVISÃO DE GESTÃO EM ARTES, nos 

termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022, da 

Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022 e do Decreto 

Municipal n. 3.887, de 18 de março de 2022. 

 

Art. 2º A servidora designada para o exercício de função 

gratificada terá direito a retribuição pecuniária no percentual de 40% (quarenta 

por cento) do valor da referência 10A, da tabela de vencimentos do quadro de 

pessoal efetivo da Prefeitura Municipal de Bertioga, observado o disposto no 

art. 37, XI da Constituição Federal. 

 

Parágrafo único. A retribuição pela função gratificada a que 

se refere este artigo não poderá ser computada nem acumulada para fins de 

concessão de gratificações posteriores, nem se incorporará à remuneração 

para nenhum efeito. 

   



 
Art. 3º A função gratificada de chefia destina-se ao exercício 

das seguintes atribuições: 

 

I - exercer atividades de chefia ou coordenação de serviços 

técnicos, administrativos ou operacionais em relação às quais não exista cargo 

criado por lei; 

 

II - orientar as tarefas dos servidores que lhe forem 

subordinados, na consecução das atividades-meio ou atividades-fim das 

respectivas unidades em níveis subordinados aos diversos Departamentos 

integrante da estrutura administrativa do Poder Executivo; e 

 

III - executar outras atribuições afins, legais ou delegadas pelo 

superior hierárquico. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 21 de fevereiro de 2025. 

 

  

 

 

 

Marcelo Heleno Vilares  

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 480, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Designa Luciano Vieira da 

Rocha para a função 

gratificada de chefia da Divisão 

de Gestão em Educação 

Física, nos termos que 

especifica. 

 

Marcelo Heleno Vilares, Prefeito do Município de Bertioga, no 

uso das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que as funções gratificadas de chefia, 

deverão ser preenchidas exclusivamente por servidores titulares de cargo de 

provimento efetivo do Quadro Geral de Cargos da Prefeitura do Município de 

Bertioga, mediante Portaria do Prefeito Municipal, nos termos do art. 10, da Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO que os critérios para a designação das 

funções gratificadas foram regulamentados pelo Decreto Municipal n. 3.887, de 

18 de março de 2022, observados os princípios da impessoalidade e da 

eficiência; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, 

LUCIANO VIEIRA DA ROCHA, Professor de Educação Básica II – Educação 

Física, Registro Funcional n. 6057, para a FUNÇÃO GRATIFICADA DE 

CHEFIA DA DIVISÃO DE GESTÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA, nos termos da 

Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022, da Lei 

Complementar Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022 e do Decreto 

Municipal n. 3.887, de 18 de março de 2022. 

 

Art. 2º O servidor designado para o exercício de função 

gratificada terá direito a retribuição pecuniária no percentual de 40% (quarenta 

por cento) do valor da referência 10A, da tabela de vencimentos do quadro de 

pessoal efetivo da Prefeitura Municipal de Bertioga, observado o disposto no 

art. 37, XI da Constituição Federal. 

 

Parágrafo único. A retribuição pela função gratificada a que 

se refere este artigo não poderá ser computada nem acumulada para fins de 

concessão de gratificações posteriores, nem se incorporará à remuneração 

para nenhum efeito. 



 
   

Art. 3º A função gratificada de chefia destina-se ao exercício 

das seguintes atribuições: 

 

I - exercer atividades de chefia ou coordenação de serviços 

técnicos, administrativos ou operacionais em relação às quais não exista cargo 

criado por lei; 

 

II - orientar as tarefas dos servidores que lhe forem 

subordinados, na consecução das atividades-meio ou atividades-fim das 

respectivas unidades em níveis subordinados aos diversos Departamentos 

integrante da estrutura administrativa do Poder Executivo; e 

 

III - executar outras atribuições afins, legais ou delegadas pelo 

superior hierárquico. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 21 de fevereiro de 2025. 

 

  

 

 

 

Marcelo Heleno Vilares  

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 481, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Designa Edith Duraes Oliveira 

Nunes para a função 

gratificada de chefia da Divisão 

de Educação Permanente, nos 

termos que especifica. 

 

Marcelo Heleno Vilares, Prefeito do Município de Bertioga, no 

uso das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que as funções gratificadas de chefia, 

deverão ser preenchidas exclusivamente por servidores titulares de cargo de 

provimento efetivo do Quadro Geral de Cargos da Prefeitura do Município de 

Bertioga, mediante Portaria do Prefeito Municipal, nos termos do art. 10, da Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO que os critérios para a designação das 

funções gratificadas foram regulamentados pelo Decreto Municipal n. 3.887, de 

18 de março de 2022, observados os princípios da impessoalidade e da 

eficiência; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, EDITH 

DURAES OLIVEIRA NUNES, Recepcionista, Registro Funcional n. 1792, para 

a FUNÇÃO GRATIFICADA DE CHEFIA DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 

PERMANENTE, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de 

fevereiro de 2022, da Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de fevereiro 

de 2022 e do Decreto Municipal n. 3.887, de 18 de março de 2022. 

 

Art. 2º A servidora designada para o exercício de função 

gratificada terá direito a retribuição pecuniária no percentual de 40% (quarenta 

por cento) do valor da referência 10A, da tabela de vencimentos do quadro de 

pessoal efetivo da Prefeitura Municipal de Bertioga, observado o disposto no 

art. 37, XI da Constituição Federal. 

 

Parágrafo único. A retribuição pela função gratificada a que 

se refere este artigo não poderá ser computada nem acumulada para fins de 

concessão de gratificações posteriores, nem se incorporará à remuneração 

para nenhum efeito. 

   



 
Art. 3º A função gratificada de chefia destina-se ao exercício 

das seguintes atribuições: 

 

I - exercer atividades de chefia ou coordenação de serviços 

técnicos, administrativos ou operacionais em relação às quais não exista cargo 

criado por lei; 

 

II - orientar as tarefas dos servidores que lhe forem 

subordinados, na consecução das atividades-meio ou atividades-fim das 

respectivas unidades em níveis subordinados aos diversos Departamentos 

integrante da estrutura administrativa do Poder Executivo; e 

 

III - executar outras atribuições afins, legais ou delegadas pelo 

superior hierárquico. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 21 de fevereiro de 2025. 

 

  

 

 

 

Marcelo Heleno Vilares  

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 482, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Nomeia Danielle Malta para o 

cargo de provimento em 

comissão de Chefe do Setor de 

Ecoturismo, nos termos que 

especifica. 

 

Marcelo Heleno Vilares, Prefeito do Município de Bertioga, no 

uso das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, 

DANIELLE MALTA, (qualificada em seu prontuário), para o cargo de 

provimento em comissão de CHEFE DO SETOR DE ECOTURISMO, com 

vencimento CCF, de acordo com a Referência prevista no Anexo II, da Lei 

Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022 e nos termos da 

Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022. 

 

 Art. 2º O Chefe de Setor deverá exercer as seguintes 

atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de 

fevereiro de 2022: 

 

a) exercer atividades próprias de chefia em posições 

estratégicas no nível dos Setores, integrantes da estrutura organizacional da 

Administração Pública, que demandem atuação sob absoluta fidelidade da 

autoridade nomeante para o desenvolvimento de ações vinculadas às políticas 

públicas governamentais;  

 

b) orientar as tarefas em atenção às diretrizes e ao 

planejamento de ações que implementem programas, políticas, planos e 

estratégias voltadas para o alcance dos objetivos e metas governamentais; e 

 

c) executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato 

normativo do Prefeito ao Superior hierárquico Imediato. 



 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 21 de fevereiro de 2025. 

 

  

 

 

 

Marcelo Heleno Vilares  

Prefeito do Município 

 



 
DECRETO N. 4.715, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre alteração 
orçamentária, por transposição, 
no orçamento da Câmara 
Municipal de Bertioga, no valor 
de R$ 200.000,00 (duzentos 
mil reais). 
 

Marcelo Heleno Vilares, Prefeito do Município de Bertioga, no 
uso das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 23, § 1º, da Lei Municipal 

n. 1.628, de 17 de julho de 2024, bem como a necessidade de adequação 
orçamentária junto à Câmara Municipal de Bertioga; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica alterado, por transposição, o 

orçamento da Câmara Municipal de Bertioga, no valor de R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais), destinado à seguinte dotação orçamentária: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

02.04.01 01.031.0002.2.012 3.3.90.39.00 01.000.0000 858 R$ 200.000,00  
ADEQUAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

TOTAL R$ 200.000,00 

 
Art. 2º A alteração orçamentária, por transposição, de que trata 

o artigo 1º deste Decreto será coberta com recursos oriundos da anulação da 
seguinte dotação orçamentária: 
 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO DOT  VALOR  RECURSO 

02.04.01 01.031.0002.1.002 4.4.90.52.00 01.000.0000 857 R$ 200.000,00 ORDINÁRIO 

TOTAL R$ 200.000,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 20 de fevereiro de 2025. 

 

 

 
 

Marcelo Heleno Vilares 
Prefeito do Município 



 
DECRETO N. 4.716, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre alteração 
orçamentária, por transposição, 
no orçamento do Poder 
Executivo Municipal, no valor 
de R$ 37.200,00 (trinta e sete 
mil e duzentos reais). 
 

Marcelo Heleno Vilares, Prefeito do Município de Bertioga, no 
uso das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 23, § 1º, da Lei Municipal 

n. 1.628, de 17 de julho de 2024, bem como a necessidade de adequação 
orçamentária junto à Secretaria Municipal de Governo e Gestão Institucional – 
SG; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica alterado, por transposição, o 

orçamento do Poder Executivo Municipal, no valor de R$ 37.200,00 (trinta e 
sete mil e duzentos reais), destinado à seguinte dotação orçamentária: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.16.01 04.126.0023.2.134 4.4.90.52.00 01.000.0000 40 R$ 37.200,00  

AQUISIÇÃO DE 
ESTABILIZADORES, 

NOBREAKS E 
BATERIAS 

RECARREGÁVEIS 

TOTAL R$ 37.200,00 

 
Art. 2º A alteração orçamentária, por transposição, de que trata 

o artigo 1º deste Decreto será coberta com recursos oriundos da anulação da 
seguinte dotação orçamentária: 
 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO DOT  VALOR  RECURSO 

01.16.01 04.126.0023.1.100 3.3.90.40.00 01.000.0000 30 R$ 37.200,00 ORDINÁRIO 

TOTAL R$ 37.200,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 20 de fevereiro de 2025. 

 

 

 
 

Marcelo Heleno Vilares 
Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 440, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Designa os servidores que 
irão atuar nas Unidades 
Seccionais – US, que 
integram o Sistema de 
Controle Interno do Poder 
Executivo Municipal, nos 
termos que especifica. 

 
Marcelo Heleno Vilares, Prefeito do Município de Bertioga, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
 
CONSIDERANDO que o Decreto Municipal n. 3.840, de 22 

de dezembro de 2021, define as Unidades Seccionais do Sistema de 
Controle Interno do Poder Executivo Municipal, bem como seus 
responsáveis, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 102, de 25 de 
julho de 2014; 

 
CONSIDERANDO a solicitação da Controladora do 

Município, às fls. 333, dos autos do processo administrativo n. 5239/2014-2; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam designados os servidores que irão atuar nas 

UNIDADES SECCIONAIS – US, que integram o SISTEMA DE CONTROLE 
INTERNO do Poder Executivo Municipal, conforme segue:  

 
I – Unidade Seccional – US da Secretaria Municipal de 

Governo e Gestão Institucional: 
a) Danilo Santos Monteiro Aita, Registro n. 6174 – titular; e 
b) Roberto Marques Fernandes, Registro n. 974 – suplente. 
 
II - Unidade Seccional – US da Secretaria Municipal de 

Administração: 
a) Rita de Cássia Lozano Pupo, Registro n. 6550 – titular; e 
b) Luziene Batista dos Santos, Registro n. 7108 – suplente. 
 
III - Unidade Seccional – US da Secretaria Municipal de 

Serviços Urbanos: 
a) Marco Silva Sant’anna, Registro n. 1952 – titular; e 
b) Dimas dos Santos Rossi, Registro n. 1747 – suplente. 
 
IV - Unidade Seccional – US da Secretaria Municipal de 

Educação: 
a) Aparecido Fernando da Silva, Registro n. 2485 – titular; e  
b) Cláudia Soares Lima, Registro n. 5168 – suplente. 
 



 
V - Unidade Seccional – US da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda: 
a) Gemima Rojas Yoshioca, Registro n. 7268 – titular; e  
b) Fernando de Aguiar, Registro n. 7261 – suplente. 
 
VI - Unidade Seccional – US da Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente: 
a) Cátia Cavalcante de Albuquerque, Registro n. 1973 – 

titular; e 
b) Marco Antônio de Godoi, Registro n. 359 – suplente. 
 
VII - Unidade Seccional – US da Secretaria Municipal de 

Planejamento Urbano: 
a) Marcelo Costa Gandares, Registro n. 425 – titular; e  
b) Leonardo Tramontana Ferrari, Registro n. 605 – suplente. 
 
VIII - Unidade Seccional – US da Secretaria Municipal de 

Segurança e Mobilidade: 
a) Talita Cerqueira Andrade Silva, Registro n. 1949 – titular; 

e 
b) Roberto Teixeira Ribeiro, Registro n. 943 – suplente. 
 
IX - Unidade Seccional – US da Secretaria Municipal de 

Turismo e Cultura: 
a) Marcos Ferreira de Oliveira, Registro n. 4654 – titular; e 
b) Juliana Veiga dos Santos, Registro n. 2326 – suplente. 
 
X - Unidade Seccional – US da Secretaria Municipal de 

Saúde: 
a) Rosimaire Nascimento da Silva, Registro n. 117 – titular; e 
b) Alyne Mitie Sasazima, Registro n. 6712 – suplente; 
 
XI - Unidade Seccional – US da Secretaria Municipal de 

Obras e Habitação: 
a) Maria Francielle Santos Silva, Registro n. 7204 – titular; e 
b) Zilda Celsa de Macedo, Registro n. 2073 – suplente; 
 
XII - Unidade Seccional – US da Procuradoria Geral do 

Município: 
a) Roseli Aparecida Curralo, Registro n. 1737 – titular; e 
b) Jonattha Fernandes Bonfim, Registro n. 7167 – suplente; 
 
XIII - Unidade Seccional – US da Secretaria Municipal da 

Fazenda: 
a) Patrícia Gonçalves Baisi, Registro n. 991 – titular; e 
b) Rita de Cássia Santos, Registro n. 2668 – suplente. 
 



 
XIV - Unidade Seccional – US da Secretaria Municipal de 

Esportes e Lazer: 
a) Carlos Francisco Jaqueire, Registro n. 164 – titular; e 
 
b) Sérgio Luiz Dias Santana de Araújo, Registro n. 5987 – 

suplente. 
 
Art. 2º Os responsáveis pelas unidades seccionais 

obedecerão às normas de padronização estabelecidas pela Unidade Central 
de Controle Interno - UCCI, dentro dos prazos e do programa de trabalho 
formalizado. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria 
n. 507, de 13 de maio de 2022 e suas alterações posteriores. 

 
Bertioga, 17 de fevereiro de 2025. (PA n. 5239/2014-2) 
 
 
 
 

Marcelo Heleno Vilares 
Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 441, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Thieli Vitória Lino para 
o cargo de provimento efetivo 
de Secretário de Escola. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto 
Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Secretário 
de Escola; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, THIELI VITÓRIA LINO, (qualificado(a) no Concurso Público 
n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de SECRETÁRIO DE 
ESCOLA, Nível 7A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do 
Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 145, 
de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 3319/2024) 
 
 
 

  
Danilo Lerne Filho 

Secretário Municipal de Administração  



 
PORTARIA N. 442, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Patricia Mac Adden 
para o cargo de provimento 
efetivo de Professor de 
Educação Básica II – Artes. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto 
Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 03/2023, para o cargo de provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica II – Artes; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 03/2023 foi homologado, a partir de 31 de maio de 2024, através do Termo 
de Homologação publicado na Edição n. 1172, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, PATRICIA MAC ADDEN, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 03/2023), para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA II – ARTES, Nível 10A, conforme o Quadro dos Cargos 

de Provimento Efetivo do Magistério Municipal, previsto no Anexo II, da Lei 
Complementar n. 175, de 21 de dezembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 4251/2024) 
 

 
  
 

Danilo Lerne Filho 
Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 443, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia Lucas Quinamo 
Furtado de Mendonça para o 
cargo de provimento efetivo de 
Professor de Educação Básica 
II – Artes. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Danilo Lerne Filho, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto 
Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 03/2023, para o cargo de provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica II – Artes; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 03/2023 foi homologado, a partir de 31 de maio de 2024, através do Termo 
de Homologação publicado na Edição n. 1172, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 24 de fevereiro de 2025, após 

concurso público, LUCAS QUINAMO FURTADO DE MENDONÇA, 
(qualificado(a) no Concurso Público n. 03/2023), para o cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – ARTES, Nível 10A, 
conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do Magistério Municipal, 
previsto no Anexo II, da Lei Complementar n. 175, de 21 de dezembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de fevereiro de 2025. (PA n. 4251/2024) 
  
 

  
Danilo Lerne Filho 

Secretário Municipal de Administração 


	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Bertioga, 20 de fevereiro de 2025.
	Bertioga, 20 de fevereiro de 2025.
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração

